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I november 2022 blev der introduceret en ny model til 

beregning af avlsværdier. I februar 2024 blev vækst indekset 

for første gang beregnet med den nye model. Den nye 1-

trinsmodel (single step) giver forbedringer i beregningen af 

avlsværdierne i forhold til den gamle 2-trinsmodel. Mere 

information om den nye 1-trinsmodel er skrevet i artiklen 

Ny metode til beregning af avlsværdital for malkeracerne  

Lille til ingen effekt på NTM 

Vækst har en lille vægt i NTM for RDC (0,10) og Holstein (0,08), mens den ikke har nogen vægt for Jersey. 

Det betyder, at implementering af den nye model for vækst kun har en lille effekt på NTM for Holstein og 

RDC, mens der ikke er effekt for Jersey. For eksempel vil en ekstrem ændring på 25 indeksenheder i vækst 

for en Holstein kvie kun ændre NTM med 2 enheder. Effekten på NTM, forårsaget af den nye 1-trinsmodel 

for vækst, er minimal for RDC og Holstein sammenlignet med de normale ændringer i NTM mellem to 

avlsværdiberegninger. 

Generelt høj stabilitet 

Generelt har ændringerne for vækst været små for Holstein og RDC. Der er en lille stigning i indeksniveauet 

for RDC, mens Holstein er uændret. Der er høj stabilitet for de afprøvede tyre og hundyr der ikke er 

genomisk testet. For de genomisk testede dyr er ændringerne en smule større, men stabiliteten af 

indeksene er stadig høj. 

For Jersey er ændringerne større end for de to andre racer. Da vækstindekset er beregnet ud fra slagtedata 

for renracet dyr, er informationsmængden for Jersey meget begrænset, og sikkerheden er derfor 

væsentligt lavere for Jersey. Dette giver en større variation for Jersey og derved større rerangering for 

vækst. Da værdien af oksekødsproduktionen fra Jersey er meget begrænset, har ændringen i vækstindekset 

en minimal effekt for Jersey racen. 

Minimale ændringer for de afprøvede tyre 

De afprøvet tyre viser en meget høj stabilitet, og der er få tilfælde af rerangering mellem tyrene. For RDC 

stiger det generelle indeksniveau for vækst en smule, mens det er stabilt for Holstein. Ved RDC ændrer 

omkring 95 procent af tyrene sig mindre end 3 indeksenheder, mens 98 procent af Holstein tyrene ændrer 

sig mindre end 3 indeksenheder. 

Største ændringer for de genomiske tyre 

For både Holstein og RDC er indeksniveauet stabilt ved skift mellem de to modeller. Variationen er dog 

højere end for de afprøvet tyre, så der vil være en lille rerangering mellem tyre født samme år for begge 

racer. For Holstein og RDC ændrer omkring 60 procent af tyrene sig maksimalt 3 indeksenheder, mens 20 

procent af tyrene ændrer sig mere end 5 indeksenheder i vækst. 

Vækstindekset beskriver det genetiske 

potentiale for nettotilvækst og 

klassificering. Avlsværditallene er baseret 

på slagteriernes registreringer af 

slagtevægten og klassificeringen (EUROP-

skalaen) for tyrekalve. 

 

https://nordicebv.info/wp-content/uploads/2022/11/Next-generation-of-models-for-genetic-evaluation_DNK_anth.pdf


Genotypede hundyr viser god stabilitet 

Indeksniveauet for RDC stiger en smule, mens det er stabilt for Holstein. For de dyr, der er født samme år, 

vil der være en mindre rerangering, men stabiliteten er generelt høj. Indeksændringerne for de genotypede 

hundyr følger samme mønster som ved de genomisk testede tyre. For de genotypede hundyr ændrer 65 

procent sig maksimalt 3 indeksenheder, mens kun 15 procent ændrer sig mere end 5 indeksenheder. 

Høj stabilitet for ikke genotypede hundyr 

Indeksniveauet for de ikke genotypede hunner er uændret, og der ses kun få tilfælde af omrangering ved 

både Holstein og RDC. Tæt på 50 procent af dyrene vil ikke ændre indeks i vækst på grund af 

implementering af den nye 1-trinsmodel, mens kun 5 procent af dyrene ændrer sig mere end 3 

indeksenheder. 

 


